
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................................. Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1598

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................1607

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.024.000006/2025-10

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa CONNECTION 
MARKETING DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
13.859.951/0001-62, com endereço na Av. Candido 
de Abreu, nº. 427, Bairro Centro Cívico – CEP: 80.530-
903 – Curitiba/PR, com vistas à inscrição de 02 (dois) 
servidores no curso “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
FISCAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL”, que 
será realizado entre nos dias 24 e 25 do mês de abril de 
2025, em Manaus/AM, no valor de R$ 7.780,00 (sete 
mil, setecentos e oitenta reais), conforme consta 
nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025/SCL/ALE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
100.1721.000083/2024-85

A Secretária de Compras e Licitações - SCL, 
por meio de seu Agente de Contratações, designado 
através do ATO Nº 197/2025-SUP-RH/ALE/
RO, torna público que se encontra autorizada a 
realização da inexigibilidade de licitação, utilizando o 
procedimento auxiliar de credenciamento, observando-
se as disposições da em conformidade com a Lei n° 
14.133/2021, Decretos 21.981/1932, nº 22.427/1933 e 
9.373/2018; e IN 113 – DNRC de 28.04.2010, no que 
couber e suas alterações.

2.1. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS 
OFICIAIS PARA REALIZAÇÃO DE LEILÕES 
DESTINADOS AO DESFAZIMENTO DE BENS 
MÓVEIS E INSERVÍVEIS E OCIOSOS DE 
PROPRIEDADE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE, a pedido da 
Superintendência de Logística, para atender as 
necessidades da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo 
II –Termo de Referência.

DATA LIMITE PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: 
Dia: 14 de abril de 2025, Hora: 18h00min (horário 
local). CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.
al.ro.leg.br - Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; 
Telefone (0xx) 69-3218- 1496

Porto Velho/RO, 07 de abril de 2025.

Márcio Éric Marques G. da Silva
Agente de Contratações SCL/ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1597

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 64



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

ATO Nº 2882/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
ALCIDES ZACARIAS SOBRINHO, matrícula nº
200176242, Assessor Parlamentar, para o código AP-
21, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417294

ATO Nº 2887/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON  BARBOSA  REGIS, para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Especial, código AE-01, no Departamento Financeiro 
-Secretaria de Finanças, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417461

ATO Nº 2891/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANGELINA DA CRUZ SILVA GONÇALVES,    para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 

Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417483

ATO Nº 2883/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ADRIANO  COSTA DE LIMA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, código DAH-02, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417421

ATO Nº 2879/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor  CARLOS  ANTONIO  PEREIRA  
DA  CUNHA,  matrícula  nº  200176826, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417186

ATO Nº 2875/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1598

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
DEIVIDE  LOPES  DA  SILVA,  matrícula  nº
200178423, Assessor  Técnico, para o código AT-19, 
do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Defesa dos 
Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416850

ATO Nº 2886/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZEU LIMA DO NASCIMENTO,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417453

ATO Nº 2881/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FABIO FERREIRA QUINDERÉ, 
matrícula nº 200176828, Assessor Técnico, para 
o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do 
Consumidor, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417236

ATO Nº 2884/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO NOBRE DE AZEVEDO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor
Jurídico do Gabinete, código DAS-04-B, no Gabinete 
do Advogado Geral Adjunto, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417430

ATO Nº 2888/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO GABRIEL GONÇALVES CORREA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417466

ATO Nº 2880/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  da servidora  JOSIANE  MARQUES  DE 
FARIAS  BOMFIM,  matricula  nº 200177343, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417206

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1599

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

ATO Nº 2885/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA VARGAS ARAUJO DE OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção,  código AS-07, na Diretora 
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417444

ATO Nº 2872/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  da  servidora  
LUANA  FOUZ   DOMANSKI,  matrícula  nº
200176531, Assessor Parlamentar, para o código AP-
15, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416799

ATO Nº 2892/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:
E X O N E R A R

LUCIENDRIL URIEL DA SILVA LIMA,   do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Diretoria Administrativa da Escola do 

Legislativo, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417488

ATO Nº 2889/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELLO JOSIAS DE MOURA FRANÇA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, no 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417472

ATO Nº 2871/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  do servidor  
MARCELO  NEGRAO  SOUZA   PEREIRA  E SILVA,  
matrícula nº 200172365, Assessor Técnico, para o 
código AT-19, do Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Cassio Gois, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416785

ATO Nº 2878/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1600

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1601

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

NATACHA  DE  FATIMA  CHAVES  BELEZA,   do  Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor  Técnico, código 
AT-16, do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Direitos Humanos  e Cidadania,  a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416951

ATO Nº 2873/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATALIA  KELLY  BARBOSA  RODRIGUES,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  Técnico, código 
AT-22, do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Direitos Humanos  e Cidadania,  a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416836

ATO Nº 2890/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUEILA ALVES  RODRIGUES,  para exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0417480

ATO Nº 2876/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES  FERREIRA,   do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-03, do Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0416857



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1602

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0417131/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 06/04/2025 a 12/04/2025, para ministrar o curso de Libras, conforme processo nº 
200.018.000087/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do 

Nascimento
Assist. Tec. Legislativo ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417131

Ato de Diária nº 0417140/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 06/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar o instrutor durante a realização do Curso de 
Libras, conforme processo nº 200.018.000087/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178156 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417140

Ato de Diária nº 0417150/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 06/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar os instrutores durante a realização dos cursos de 
Libras e de Filmagem e Edição de vídeo em celular, conforme processo nº 200.018.000087/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga ASSESSOR DE DIREÇÃO DIVISAO DE BIBLIOTECA

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417150



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1603

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0417164/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 06/04/2025 a 12/04/2025, para conduzir os servidores da Escola do Legislativo que irão 
realizar o curso de Libras e de Filmagem e Edição de vídeo em celular, conforme processo nº 200.018.000087/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009713 Cecilio Lourenço Filho Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417164

Ato de Diária nº 0417249/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 07/04/2025 a 12/04/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição de Vídeo em celular, 
conforme processo nº 200.018.000088/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 ALEXANDRE ROLIM JORGE BADRA Jornalista ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417249

Ato de Diária nº 0417263/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO no período de 07/04/2025 a 09/04/2025, para representar o deputado estadual Luís do Hospital em 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000031/2025-16.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1604

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto ASSESSOR DE 

SEGURANCA
ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417263

Ato de Diária nº 0417269/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO no período de 07/04/2025 a 11/04/2025, para representar o deputado estadual Luís do Hospital em 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000031/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417269

Ato de Diária nº 0417114/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Natal/RN e João Pessoa/PB, no período de 07/04/2025 a 12/04/2025, para conhecer os modelos de transmissão e gestão 
de televisão adotados pelas TVs ALE/RN e ALE/PB para produção de conteúdo jornalístico e posterior implementação na 
TV ALE/RO, conforme processo nº 100.029.000109/2025-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana SUP DE COMUNICACAO 

SOCIAL
SUPERINTENDENCIA 
COMUNICAÇÃO SOCIAL

Porto Velho, 07 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417114

Ato de Diária nº 0417072/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1605

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Rodrigo Camargo Ribeiro, matrícula nº 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 07/04/2025 a 10/04/2025, para 
apresentar pautas importantes para o desenvolvimento do Estado de Rondônia e pedidos de emendas para implementação 
de políticas públicas, bem como reforçar as diretrizes estratégicas para o desenvolvimento do Estado, conforme processo 
nº 100.046.000147/2025-84.

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417072

Ato de Diária nº 0417091/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 07/04/2025 a 10/04/2025, para assessorar o deputado estadual Delegado Camargo 
acompanhando as reuniões nos gabinetes parlamentares para assessorar o Deputado e tratar de temas essenciais ao 
desenvolvimento de Rondônia, além de realizar o registro fotográfi co e audiovisual das atividades em curso afi m de 
possibilitar a divulgação da atividades parlamentares e permitir o acompanhamento e fi scalização pela população e 
órgãos de controle, conforme processo nº 100.046.000147/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176534 Rubens Gerson Ramos dos Santos Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO CAMARGO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417091

Ato de Diária nº 0417311/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no período de 07/04/2025 a 12/04/2025, para ministrar o curso de Primeiros Socorros, conforme 
processo nº 200.018.000089/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Márcia Valéria de Freitas Maia SERVIDOR CEDIDO - 

MUNICIPAL
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 07 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417311



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1606

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0417315/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no período de 07/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar a instrutora durante a realização do 
curso de Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.018.000089/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177712 Cleunice Wunsch Gonçalves Ferreira Chefe de Divisão DIV. DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417315

Ato de Diária nº 0417322/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no período de 07/04/2025 a 12/04/2025, para conduzir veículo que irá transportar os servidores 
da Escola do Legislativo para a realização do curso de Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.018.000089/2025-
71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando SUPERINT DE PROCESSO 

LEGISLATIVO
SUPERINTEDENCIA DE PROCESSO 
LEGISLATIVO

Porto Velho, 07 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0417322



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 64 07/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1607

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 003 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 8º, §1º)      (x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 9º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 9º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS 33.90.91 1500 20.000,00R$           

TOTAL 20.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.47 1500 20.000,00R$           

TOTAL 20.000,00R$           

Porto Velho, 07 de abril de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 8º, caput e do art. 9º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-04-07T15:38:36-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




